que el VAN de la unidad productiva es negativo. Para cada simulaci—n se determin— el valor promedio

esperado del VAN, el valor m’nimo y m‡ximo, adem‡s de la probabilidad de que el VAN sea negativo.

En el siguiente cuadro se resumen los resultados esperados, para cada escenario de riesgo evaluado.

Como se observa, en pr‡cticamente todos la probabilidad de obtener VAN negativo es cero, salvo en

el caso del cultivo de frutilla bajo tœnel en aquellos casos donde el rendimiento var’a entre -30 % y

+10 % respecto del rendimiento promedio esperado y cuando los ingresos var’an, producto de una

disminuci—n simult‡nea de precio de venta (entre -30 % y +10 %) y rendimiento del cultivo (entre -30

% y -10 %). En el Anexo 3 se muestra la distribuci—n de VAN para cada cultivo y escenario evaluado.

   Cuadro 39. VAN esperado promedio, mínimo y máximo por cultivo, según escenario de riesgo
ESCENARIO FRUTILLA BAJO TÚNEL FRAMBUESA ARÁNDANO

VAN
promedio

($)

VAN
mínimo

($)

VAN
máximo

($)

Proba-
bilidad
VAN < 0

VAN
promedio

($)

VAN
mínimo

($)

VAN
máximo

($)

Proba-
bilidad
VAN < 0

VAN
promedio

($)

VAN
mínimo

($)

VAN
máximo

($)

Proba-
bilidad
VAN < 0

Variaci—n de
rendimientos
entre -10 y - 30%

7.752.464 -2.596.474 16.263.492 2,58% 11.938.227 11.206.892 12.513.743 0,00% 10.765.160 10.531.133 10.949.674 0,00%

Variaci—n del
precio de venta
entre -30 y + 10%

14.409.322 7.786.861 19.106.874 0,00% 11.416.739 7.612.046 14.143.764 0,00% 10.645.767 9.575.285 11.399.763 0,00%

Variaci—n de
ingresos por
rendimiento y
precio de venta

6.188.165 -7.276.569 17.543.787 7,65% 10.853.222 6.927.858 13.882.249 0,00% 10.468.080 9.376.123 11.353.606 0,00%

Variaci—n de
costos de
operaci—n anual
entre -10 y + 30%

14.949.398 10.270.751 18.274.941 0,00% 12.298.416 11.796.313 12.657.356 0,00% 10.868.944 10.586.617 11.071.557 0,00%

Variaci—n de la
inversi—n entre
-10 y + 30%

14.977.276 10.418.626 18.226.993 0,00% 11.755.113 9.379.505 13.436.368 0,00% 10.239.266 7.746.612 12.022.116 0,00%

Variaci—n de
costos por
inversi—n y costos
de operaci—n

13.591.724 4.812.557 19.490.180 0,00% 11.599.844 8.922.787 13.531.428 0,00% 10.176.855 7.417.894 12.043.590 0,00%

Fuente: elaboraci—n propia con base en informaci—n del informe final proyecto precursor. Anexo 7. Estudio rentabilidad y modelo de comercializaci—n.

Cultivo comercial de berries en AysŽn   FIA  !  VALORIZACIîN DE RESULTADOS ! 146

78

  3. Alcance del negocio

Tal como se ha visto, el cultivo en peque–a escala de berries, tales como frutilla, frambuesa

y ar‡ndano es una alternativa rentable para peque–os productores de la Regi—n de AysŽn,

bajo las condiciones de cultivo se–aladas; es decir, cultivos con protecci—n de cortinas cor-

taviento, y tœneles en el caso espec’fico de la frutilla. Por otra parte, si bien la inversi—n en